Datum Quingue-Ecclesiis die G-ta Novembris 1884,

FIEKIRRDINANDUS m. p.

Episcopus.

QUINQUE-ECCLESIS,
TYris LYCEL EPISCOPALLS (O, FESETL.)

XIII.

21056
1884.

Sanctissimi Domini Nostri Leonis Divina Providentia
Papae XIII. Litterae Apostolicae De Sede Archi-
Episcopali Carthaginiensi Restituenda.

Leo Episcopus Servus Servorum Dei Ad Perpetuam Rei Memoriam.
(Littaras

7 Materna Ecclesine caritas, quamquam est m omne hominum genus aequabi- 4o ilioss
liter diffusa et de gentibus singulis mirabiliter sollicita, solet tamen praecipuo quo- quibus Ssdes
dam misericordiae sensu ad illas respicere, quas ab Evangelii complexu aut vis ant ;ETIEBME
error abstraxerit, Nihil enim tam grave est, quam renascente superstitionis caligine ginensis restie
obeaecari eos, quibus praeclarissimo Dei munere et dono lumen aliquando veritatis tuitar.

affulserat: nihilque tam miserum, quam semel in salutem windicatos, in interitum

relabi. — Atqui arcano Dei consilio istius modi calamitas sicut alias terras non
paucas, ita Africam Romanam perculit, cum sapientiam christianam mature Afris
cognitam et receptam maximarum tempestatum fluctus violenter extinxerint. In quo
practer modum luetuosa fortuna Carthaginis; hane quippe christianis non minus

quam bellicis civilibusque praestantem laudibus calamitosae vicissitudines suis ipsam
ruinis oppressam funditus deleverunt. Harum cogitatio rerum iacit ut Nos, officii
Nostri apostolici memores, ad maritimas Africae oras, quae prope sunt in conspectn
positae, non sine paterna pietate hoc tempore intueamur. Quoniamque videmus
catholicum nomen statis iam in illo tractu reviviscere, volumus ut bona illa seges,
quae uberes pollicetur fructus, cultura et curativne Nostra altiores quotidie radices
agat, beneque Deo adiuvante adolescat. Quamobrem cum ad rei sacrae stabilitatem
atque ordinem omnino plurimum referat, singulis christianorum societatibus suos
sibique proprios praeesse Episcopos, arbitrati sumus, spectato Ecclesiae Africanae
statu, Sedem Archiepiscopalem Carthaginiensem restitui, sublata administratione
Apostolica, oportere.

Qua in re libet quidem aliquid cogitatione repetere de pristino eins Ecclesiae
splendore, atque a praeteritarum rerum memoria auspicium capere futurarum, Sane
Ecclesiam Africanam e Romana prognatam esse constat, cum ab ultima antiguitate
traditum sit, si minus beatum Petrum, certe proximos eius successores Evangelium
Afris attulisse. Apud quos christianum nomen apparet celeriter adultum : altero enim
nondum exacto saeculo, descriptis finibus impositisque rite Episcopis, plurimae per
Africam Ecclesine constitutae sunt. Easque disciplina floruisse vel ex eo coniici
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licet, quod ante exitum saeculi secundi Ecclesin catholica DPontificem ex Africa
accepit, scilicet sanctam Vietorem, qui, christiana republica naviter gesta, decennio
post martyr oceubuit. — Brevi autem intervallo non mediocris extitit copia
sapientium hominum atque magnorum: Cyprianum intelligimus, Tertullianum,
Aurelium, Evodium, Possidium, et qui non Africam modo sed universam christianam
rempublicam unus maxime illustravit, Augustinum.

Ab ipsis vero Ecclesiae Africanae primordiis praestitisse Carthaginem nemo
dubitat, Huius enim civitatis Episcopis ins est matare quaesitum ut ceteros potestate
anteirent, ipsaque Carthaginiensis Ecclesia, ut est apud Augustinum®) caput Africae
appellaretur. Revera tanta erat Carthaginiensium Pontificum per Africam auctoritas,
ut de caussis Ecclesiarum cognoscere consueverint: item responsa Episcopis dare,
legatos ad Prineipem mittere, concilin omnium provinciarum indicere. Qua de re
perhonorificum et gravissimum est sancti Leonis IX. decessoris Nostri testimonium,
qui de iure Archiepiscopatus Carthaginiensis sententiam rogatus, ad Thomam Epi-
scopum sic rescripsit: sine dubio post Romanum Pontificem primus Arvchiepiscopus et
fotius Africae mazéimus metropolitanus est Carthaginiensis Episcopus: mee pro aliquo
episcopo in tota Africa perdere potest privilegium semel susceplum a sancta romana ef
apostolica Sede; sed obtinebit illud usque in finem saeculi et donec invocabitur in ea
nomen Domint Nostri lesu Christi, sive deserla iaceat Carthago, sive resurgat gloriosa
ﬂ'ﬂ'r'guﬂ'mfﬂ. Hoe ex eoncilio b, martyris Cypriant: hoc ex Synodis Aurelivt: hoe ex
omnilus Africanis econciliis; hocy quod maius est, ex vencrabilium Praedecessorum

Nostrorum romanorin Pracsulum decrotis aperte” monstratur,
Yerum non dignitate solum, sed efiam christianarum virtutum ac nominatim

fortitudinis exemplis visa est Carthago antecellere. Etenim, si urbs Roma excipiatur,
vix alia reperietur civitas quae tot martyres ac tam praeclaros Eecclesiae caelogue
genuerit. Praedicatione et cultu serae postevitatis florent prae ceteris Perpetua et
Felicitas, par feminaram nobilissimum, quarum tanto mirabilior victoria, quanto
diutius cum quaesitissimis cruciatibus infirmitas sexus dimicavit. Nec minus inclyta
magni Cypriani palma. Nam sanctitate et rebus gestis Carthaginem, stilo et litteris
christianum nomen cum-multos annos nobilitasset, ad extremum in media Ecclesia
sia, spectantibus iis quos ipse ad martyrium instituerat, praeclarissima confessione
defanetus vitam cum sanguine pro Christo libens profudit.

Atque illud quogque memoriam Carthaginiensis Ecclesine non parum com-
mendat, Africanos episcopos ad esm vocatu Archiepiscopi convenire solitos, de
communibus religionix negotiis una deliberaturos. Ae plura quidem diversis temporibas
condidere sapienter decreta, ex quibus non pauca supersunt, et quorum vel ad
comprimendas haereses, vel ad morum disciplinam in Clero populoque sancte
retinendam, plurimum valuit auctoritas. Fama memor celebrat in primis Concilinm
Carthaginiense tertium ab Aurelio episcopo viro fortissimo habitum, quo sanctitatis

# Eplst. XXXXII, num. 17,
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ingeniique sui lumen Augustinus attulit. — Huiusmodi vero tam salutares fructus,
Episcopis Carthaginiensibus nitendo laborando perceptos, coniunctioni potissimum
cum hac Epostolica Sede acceptos referri oportet. Cum enim esse inte ligerent divino
iure constitntum ut Ecclesia Romana cunetarum Eeclesiarum princeps sit et magistra,
et tamquam ex radice ad ramos, sic ex ea ad Ecclesias singulas omne principinm
vitae et viriditatis manare, nihil antiquins habere consueverunt, quam ut permane-
rent cum successoribus beati Petri perpetno atque intimo nexu devineti. Quod

quidem varia litterarum monumenta, acta Conciliorum, legajones de gravioribus
negotiis ad Ponuficem romanum non raro missae, nominatimque Optati et G}'pl'inni
epistolie grave auctoritatis pondere testantur. Atque illud est memoratu dignum,
quod eiusmodi in apostolicam Sedem obsequium mnon dinturnitate temporis est,
neque formidelosis illis rernm conversionibus debilitatum. Ex quo geminum Africa
beneficium tulit, alterum ut in maximis snis  calamitatibus pertugium quoddam et
H-ﬂlli'l..t-i“m in ;‘LI}l}ﬂLuH{m Sode semper invenert: i'Lll‘.Ei'llIt'l, it romanormam i’c—nl.iﬁﬂum
magisterio praesidiogue freta perniciosissimas haereses partim repulerit, partim extinxerit,

Sed spatium temporis haud valde longinguum gloriose emensa, consenescere
Ecclesia Africana coepit et ad occasum deflectere, ita tamen ut multo fuisset vietura
diutius, nisi vitam illata vis peremisset. Non enim senio ipsa sno confecta interiit,
sed barbarorum armis oppressa sucenbuit. Revera exploratum est quantum Afris
malorum  attulerint Vandali @ quorum effrenati  exercitus ubicumque vestigium
posuissent, ad direptiones urbium cacdemque eivium Arianae venena pestis adiunge-

bantur: ac tantus erat ubique terror, ut catholici nuliatenus respirarent. neque usquam
orandr aut fmmolandy concederetur gemenﬂ'ﬁlm locus® ). Saeculo antem septimo Sar:mem,

hostes christiani nominis, cum easdem provineias, more procellae, imundavissent, acerbis-
simae servitutis iugo indigenis imposito, Carthaginem ipsam totiam fessam aernmnis, igne
ferroque exciderunt, planeque perniciem et vastitatem Ecclesiae intulerunt. Quibus
temporibus, saeviente passim adversus fidem ecatholicam furore hostium, rursus
martyrum seges, et magnus Confessornm numerns, et fortium Episcoporum et

sacerdotum egregii manipuli extitere, ut prorsus sicut cum laude Africana Eeclesia
adoleverat, ita cum dignirate occubuisse videatur. — Tantis autem in tenebris, quae